

# Svenska Canada = Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (YEAR) 33.

(Lösenummer 10 Cts.)

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 1 JANUARI 1925.

(Lösenummer 10 Cts.)

No. 1.

## Ett lyckosamt gott nytt år tillönskas alla svenskar när och fjärran!

### Canadas immigrationspolitik kommer år 1925 att bli aggressiv.

Invandring från nordliga Europa är huvudobjektivet med den nya politiken, förklarar helt öppet minister J. A. Robb.

Departementet är förvissat om, att förbättrade förhållanden i östra och västra Canada berättiga ett kraftigt program. Preliminära mått och steg ha tagits i Europa.

Canada kommer att bedriva en aggressiv immigrationspolitik under 1925 för att tillfredsställa dess behov, enligt vad minister J. A. Robb i dagarna underrättade Canadian Press om vid en intervju, vilken innehöll mycket av optimistisk natur för framtiden av regeringens immigrationspolitik i Europa.

Assisterande immigrationsministern W. J. Egan har återvänt från en tur till Storbritannien och det kontinentala Europa, under vilken tripp preliminära anordningar gjorts för etablerandet av två canadiska immigrationskontor på de bästa platser i de brittiska öarna. Dessa kontor komma att förbindas med ett nytt system av kooperering, varigenom jämförelse av resultaten öppnas. Vidare komma de gamla metoderna att närmast sig den mest önskvärda klassen av immigranter att utbytas mot en modern plan.

I mots avstånd, att förhållanden i Canada ej berättiga ett förstorat program av immigration, är Mr Robb av sin egen kunskap om tillståndet övertygad om, att de förbättrade förhållanden i västra och östra Canada rättfärdiga ett mer kraftigt koloniseringsprogram. Det program, under vilket 3,000 brittiska farmarefamiljer skola föras hit ut med hjälp av den imperiella regeringen, kommer att fullbordas inom två år i stället för tre, som ursprungligen planerades. Atmlastone 1,200 av dem komma troligen att slå sig ned i Canada detta år.

Immigration från norra Europa är huvudobjektivet för den nya politiken. Med förminska restriktioner för de skandinaviska länderna väntar man ett stort tillflöde från Sverige, Norge, Danmark, Schweiz, Litar, Ryssland, säger Mr Robb, att placera en del av sin överflödiga befolkning i Canada. Ett överuppvaknande av intresset för Canada märks i den irländska fristaden, där under årat politiska strider hindrade Canada från att föra en aktiv immigrationskampanj. Forträgningar inom officiella kretsar ha frambragt

### Märkeskvinnan Ellen Key har fyllt 75 år.

Hon är en stor personlighet, kring vilken stridens vågor ha gått höga, samt en kärlekens och samförståndets kämpe.

Ellen Key fyllde 75 år den 11 december och därmed har denna märkeskvinnans ålder nått en av de mest betydande åldersgränserna. Hon har varit en av de mest framstående kvinnorna i vår tid, och hennes verk har varit av stort värde för mänskligheten.

Ider sålutas, mogna, förblöta — och återkomma såsom annat i skapelsen. Kro de nya, tar det sin tid, innan den andliga jordmånen gjorts lämplig för dem. Ellen Keyns idéer voro en gång nya, och hon har måst dela varje ny idébärare öde att kämpa med svårigheterna på

Stegrad efterfrågan på tackjärn uti Staterna

Efterfrågan på tackjärn och stål i Amerika har i hög grad ökat under de senaste veckorna. På grund härav ha givetvis även priserna i allmänhet stigit. Under tredje veckan i november steg sålunda tackjärn med från 50 cents till 2 dollars pr ton. Närmare en miljon ton tackjärn ha sålts under november månads förhållanden. Till följd av prisstegningen på tackjärn ägnar man nu enklare iron Åre större uppmärksamhet åt

Under det sista året arresterades i U. S. 65,000 personer för brott mot förbudslagen.

### Västern erhåller en nog så egendomlig julgåva.

Crows Nest taxorna återställas för en period av 15 dagar i väntan på utslaget av överdomstolen.

Detta beslut mottogs med mycket blandade känslor av västerns af-färsmän och andra.

Kabinetts utlåtelse till landet bestod i ett temporärt återställande av Crows Nest, taxorna, vilka satts Asido av järnvägskommissionen. Taxorna återställas under avvaktn på utslag från överdomstolen av Canada i den appell, som gjorts av prärieprovinserna. Taxorna äro effektiva under femton dagar, men ingen person eller korporation har rätt att begära återbetalning af fraktavgifter betalda eller i skuld från den tid de högre taxorna varit gällande.

Kabinetts utlåtelse till landet bestod i ett temporärt återställande av Crows Nest, taxorna, vilka satts Asido av järnvägskommissionen. Taxorna återställas under avvaktn på utslag från överdomstolen av Canada i den appell, som gjorts av prärieprovinserna. Taxorna äro effektiva under femton dagar, men ingen person eller korporation har rätt att begära återbetalning af fraktavgifter betalda eller i skuld från den tid de högre taxorna varit gällande.

Den senaste och efter allmänna meningens bästa bysten av påven Pius XI har utförts av en ung svensk bildhugare, småskulptören J. Johansson. Herr Johansson, som sedan lång tid varit verksam i Rom, har utfört flera arbeten, som blivit mycket uppskattade i Vatikanen. Och så kom det sig, att den svenske skulptören betroddes med den såll-synta äran att få avbilda påven själv.

Sedan han lyckats så väl med denna uppgift, ha nu flera konstnärer arbetat inom Vatikanen utpräglat åt honom, och han är för närvarande livligt sysselsatt med dessas fullbordande.

### Sveas ekonomiska läge i dessa dagar.

Revy över de viktigaste ekonomiska händelserna under den senaste tiden.

Stor export av järn och stål, trämassa, färdigt järn, lokomotiv.

Den mest anmärkningsvärda händelsen i Sveriges ekonomiska liv under senare hälften av oktober och första hälften av november var placeringen af Sveriges andel i Dawes system län samt tecknandet av ett svenskt län i Förenta Staterna. Från England har också guld importerats till Sverige i syfte att utjämna de skeppningar av guld, som äst rum till Tyskland. Den omedelbara följden av det svenska lånet i Amerika har varit den, att den svenska valutans värde har ökat jämfört med dollarn. På arbetsmarknaden råder en viss obestämthet beröende därpå, att många löneavtal utlöpa i slutet av 1924. Skörden av råg, vete och potatis var icke tillfredsställande resultat. Detta jämte den något ostadiga arbetsmarknaden har förorsakat en nedgång i priserna på aktier och obligationer samt också på många livsvaror.

Situationen inom industrien är ungefär densamma som för en månad sedan. Trävaruskeppningarna under säsongen ha varit ointressant, delvis beroende på de låga priserna. Arbetslöshetsstatistiken utvisar en öfver ökning, vilket endast är att vänta vid denna tidpunkt på året. Särskilt som rätt många arbetsavtal utlöpa den sista december. Trämassa- industrien befinner sig i ett gott läge, men för skäverken ser det sämre ut, då skeppningarna hittills varit mindre än under samma tid i följ och priserna genomgående lägre.

### "Forbrugernes Vaern," ett dansk initiativ.

Vägen mellan producent och konsument kommer att förkortas.

Ett intressant projekt realiserats för närvarande i Danmark. Man anser, att livsmedlet i onödigt hög grad fördröjas därigenom, att de på sin väg från producenten till konsumenten ha att passera alltför många mellanhand. En förening, som kallas sig "Forbrugernes vaern," har därför in-riktat sig på att genom eliminering av alla onödiga sådana framgångs-lägre priser på födoämnen.

Man har upprättat s. k. matvaru-centraler, från vilka icke blott föreningsmedlemmar, utan även andra skola kunna försä sig med livsmedel till de lägre priser, som komma att gälla i dessa centraler. Man har hän-tat så långt, att en slaktericentral redan är i verksamhet, och planerar anläggande av en mjölkcentral och en potatiscentral, vilken sistnämnda redan börjat organiseras. Vidare har för avsikt att inrikta ett stort bageri och en central för handel med ägg.

Exporten till Förenta Staterna från Sverige nedgick under oktober från 55,185,000 i september till 4,036,000. Härav utgjorde pappersleveranserna 2,462,000, exporten av papper 966,000, järn och stål 337,000 och järn-malm 777,000.

Centralens huvudsakliga uppgift kommer naturligtvis att vara prifför-lagande. Viktigt är även, att de hand-larvas på ett förståndigt och försiktig sätt.

### Intressanta upptäckter och rön ha i dagarna publicerats om Mars.

Astronomen W. H. Wright, känd för sina undersökningar av himlarymden, har fotograferat Mars med olika färgskivor.

En detaljerad undersökning har bibrakt Wright den uppfattningen, att polarflöcken i själva verket är ej annat än ett föremål i Mars' egen atmosfär eller ett moln.

I dagarna har en preliminär redogörelse publicerats angående en av de viktigaste undersökningarna om Mars, som på mycket lång tid blivit utförda. Lickastronomen W. H. Wright, känd för sina undersökningar av gasnebulosor och stjärnornas spektra, har fotograferat Mars med användande av olika slags färgskivor. Dessa metoder har förut begagnats vid ett flertal astronomiska undersökningar men hittills ej tillämpats på marsstudiet. När planneten avbildas med tillhjälp av olika färgskivor, får man en serie bilder av planeten inom begränsade färgområden, genom vilkas jämförelse man kan sluta sig till åtskilligt om atmosfärens och ytans beskaffenhet.

De intressantaste resultaten härvid grundas sig på en jämförelse av sådana bilder, som endast återgiva de mycket röda ljusstrålar, vilka ut-sändas från planeten, och de bilder, vilka avbildas de från denna utgående för vårt öga osynliga strålar, d. v. s. de ultravioletta ljusstrålar. De ultraröda bilderna av planeten visade de från direkta iakttagelser av planeten välkända ytdetaljerna kraftigt förstärkta, vilket har sitt grund i att de röda strålar lättare kunna genomtränga atmosfärens höjden än de gula. Wright har så-lunda också avbildat Sierra Nevadas kända svenska mill avlägsna bergstoppar, vilka från Lickobserva-toriet på grund av de molnliknande luftpartiernas absorption endast kunna iakttagas vid goda luftförhållanden. När man utestänger alla utom de ultravioletta strålar, äger ett motsatt förhållande rum. Dessa kunna nämligen icke genomtränga luften, och därför visa de ultraviolet-ta bilderna av planeten utseendet af dess atmosfärska yttersta lager. Wrights ultravioletta fotografier visa knappast några detaljer av Mars, utan planeten har på dessa ett grått och ganska likformigt utseende. Endast den, nu synliga polarflöcken framträder mycket distinkt, till vil-

### Ett aeroplan som själv kan se allt.

Vetenskapsmannen C. Fr. Jenkins utarbetar ett aeroplan att styras från marken.

Är utrustat med icke mindre än sex elektriska ögon-apparater.

Den kände amerikanske vetenskapsmannen C. Francis Jenkins, som på sin tid möjliggjorde de levande bilderna och för denna sin uppgiftn påstås ha fått den kalla miljonen (dollars förstås), har under senare år experimenterat med television och därvid redan uppnått förvånande resultat, och han har nu gjort vissa upplysningar inför regeringsrepresentanter och militärer, skriver Sv. Kuriren.

Med sin televisionsmaskin kan Jenkins öfverföra bilder genom vågor, och inom ett par torde uppfinnin-gen vara så fulländad, att man icke blott kan föra utan även se pr radio en fotbollsmatch, som försigår på hundra mils avstånd.

Emellertid äresslar Jenkins även med problemet att pr trådlös väg ab-solut kunna styra ett obemannat aeroplan, och även å detsamma anbrin-ga apparater, som kunna "se," vad som försigår å det område, över vil-ket aeroplanet flyger.

Ett radiokontrollerat aeroplan har ju redan demonstrerats inför franska regeringen, och det flog en lång stund utan någon enda människa ombord. Det styrdes utestående från marken, under det färden försiggick högt upp i luften. Ja, aeroplanet gjorde därtill alla möjliga konststycken.

En liknande maskin håller för närvarande på att framställas av de militära myndigheterna i Amerika.

Men felet med det hela har hittills varit, att den, som på marken skö-ter radiostyrningen, hela tiden måste se aeroplanet. Han kan inte få det att landa under betryggande för-hållanden, som ligger utanför hans synvidd. Föreställ er därför nu en radiokontrollerat flygmaskin, som även är försedd med elektriska ögon, vilka ögon vidare beforder sina in-tryck pr radio till mannen, som styr färden! Det är just detta, som man nu söker experimentera fram och delvis lyckats.

Aeroplanet förses med sex ögon, d. v. s. linser, vilka se mot alla väder-streck samt uppåt och nedåt. Vad som avspeglas i dessa linser, sändes pr radio till operationsbasen på mar-ken, och därstädes finnas sex dukar, på vilka en bild lerad från respek-tiva ögon på aeroplanet.

Ljusimpulserna kunna på flera sätt öfverföras från aeroplanet till mo-ttagningsdukarna. Man kan mycket väl öfverföra de sex ljusvägarna på ett och samma sätt, så att de sex ögonen verka som ett enda öga, men man kan också använda sex olika väglängder.

Låt oss nu se det hela i praktiken! Aeroplanet startar från marken och (Forts. å sid. 5.)

PROVINCIAL LIBRARY MEMBERSHIP

Dec 23 1925

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg

Provincial Library Winnipeg